1

证券代码：000005        证券简称：世纪星源        公告编号：2016-040

深圳世纪星源股份有限公司

对外担保公告

一、 背景概述

1.本司于 2014年 1月 7日、2014年 4月 24日、2015年 6月 18日已公告披

露同京能集团关于电厂余热与梯级能源应用方面的战略合作协议，本司将投资和

经营深圳市龙岗区平湖街道中环大道与岐岭路之间的阳光路段“蓄能式城市制冷

站”的超级能源广场项目。该项目将使用京能集团南方公司钰湖电力的电厂余热，

以能源的梯级利用为特征，以大型冷能蓄能设施为基地，集中对周边提供冷热能

供应的收费服务；该项目同时还在低温、冷冻、恒温仓储配套功能方面规划了具

有冷链配送、温控零售核心功能的商业空间，该空间将集成专用低温仓储、温控

零售、冷链配送、商务办公于一体，可高效发挥综合的节能效益。

2.为设立上述清洁能源业务投资和经营的平台，本司参股公司深圳市中环星

苑房地产开发有限公司（下称“中环星苑”）与东莞信托有限公司（下称“东莞

信托”）于 2016 年 2 月签订《合作意向书》，就分别持有深圳创意星源能源基建

投资有限公司（下称“能源基建”）100％全部 2亿元的注册资本金并针对即将开

展的位于深圳市龙岗区平湖街道中环大道与岐岭路之间的阳光路段超级能源广

场等相关业务（下称“业务”）达成了合作投资意向。《合作投资意向》约定中环

星苑将出资 1.2 亿元持有能源基建 60％的股权；东莞信托将出资 0.8 亿元持有

能源基建 40％的股权（详见本司 2016-003号公告）。

3.为进行上述合作意向书项下的合作，近日，中环星苑与东莞信托签订了系

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

列协议，约定由中环星苑与东莞信托共同出资设立合作平台公司（即深圳市星源

城市能源投资有限公司），其中，中环星苑出资人民币 60万，持有合作平台公司

60％股权；东莞信托出资人民币 40万，持有合作平台公司 40％股权。且中环星

苑和东莞信托按持股比例分别向合作平台公司提供股东借款人民币 11,940 万

元、人民币 7,960万元。合作平台公司设立后，将收购能源基建 100％的股权，

并向其增资。

二、担保情况概述

为进行上述交易，交易对方东莞信托要求，由本司为合作平台公司向东莞信

托偿还本金为人民币 7,960 万元的股东借款本息债务提供连带责任担保。2016

年 6 月 6 日，就前述担保事宜，本司与东莞信托签署《保证合同》（合同编号：

12B1351600116001号）。

本司董事局以 14票同意、0票弃权、0票反对，审议批准了本次担保。

本次担保事项需提交本司股东大会审议。

三、被担保人基本情况

1.被担保人：深圳市星源城市能源投资有限公司，2016年 4月 22日注册成

立，注册地址：深圳市罗湖区南湖街道人民南路发展中心大厦 1209 房，法定代

表人：丁芃，注册资本：人民币 100万元。经营范围：投资兴办实业（具体项目

另行申报）、投资管理、国内贸易、经济信息咨询、计算机软硬件的技术开发、

项目投资策划、工程技术研究、工程技术咨询、工程设计与施工（企业经营涉及

前置性行政许可的，须取得前置性行政许可文件后方可经营）。

被担保人是本司间接参股公司。

2．被担保人相关的产权及关系方框图（见后附）

四、保证合同的主要内容

1.担保方式：连带责任担保。

2.担保期限：主债权清偿期届满之日起两年。

3.担保金额：贷款本金 7,960万元人民币及其利息。

3

4.担保范围：被担保人在主合同项下的全部债务，包括但不限于：主债权本

金、利息（包括法定利息、约定利息、复利、罚息）、违约金、赔偿金、实现债

权的费用（包括但不限于诉讼费用、律师费用、公证费用、执行费用等）、因债

务人违约而给债权人东莞信托造成的直接损失和其他所有应付费用。

5.本合同经东莞信托和本司双方的法定代表人（负责人）或授权代表签署并

加盖公章（或合同专用章）之日起成立，按《深圳证券交易所股票上市规则》及

本司章程规定取得本司董事局及股东大会（如适用）就本合同项下的担保事项的

批准后方可生效。

被担保人相关的产权及关系方框图

48％       52％        100％              50％            50％

 48％                    46％                    6％

 60％                                                            40％

五、董事局意见

本司董事局对被担保人资产质量、经营情况、行业前景、偿债能力、信状等

进行全面评估后认为，被担保人有能力按主合同约定偿还债务；且本司提供前述

担保有助于被担保人顺利获得该笔贷款，有利于被担保人进一步获得相关配套融

深圳市星源城市能源投资有限公司

深圳市中环星苑房地产开发有限公司

东莞信托有限

公司

深圳市光华志富投

资发展有限公司

深圳世纪星源物业

发展有限公司

深圳市星源创意环

境技术有限公司

刘富华

叶志光

深圳世纪星源股份

有限公司

蒋蓉晖

李志超

4

资，有利于改善被担保人的营业环境和经营状况，从而可减少被担保人股东对被

担保人后续资金投入，可间接减少本司对参股公司中环星苑的后续资金投入。

本司提供该连带责任担保的风险：如被担保人未按主合同履行还款义务，本

司将对该笔债务承担连带责任担保。

综上考虑，董事局同意本司提供连带责任担保。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止公告日，本司及其控股子公司的担保总额为 37,362.68 万元人民币（已

包括本次担保的 7,960万元），占本司最近一期经审计净资产 114,871.13万元人

民币的比例为 32.53%。

七、备查文件

《保证合同》

深圳世纪星源股份有限公司

                                         董  事  局

   2016 年 6月 8日